
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA Nº 00695/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0318/13-GAB/CGPC de 

29/05/13, que teve por objeto apurar a conduta dos servidores: 

C.A.V.J., matricula nº 5778832, I.M.S.C., matrícula nº 5865867 

e P.G.P.D.M., matrícula nº 5865689, face, em tese, deixarem 

injustifi cadamente de comparecer à audiência de instrução e 

julgamento no dia 19/04/13, nos autos do Proc. nº 0000627-

30.2013-8.14.0051, o que motivou a revogação da prisão 

preventiva do denunciado, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 

disciplinar por parte dos servidores;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0318/13-GAB/CGPC de 29/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00696/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0123/14-GAB/CGPC de 
07/04/14, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR nº 1930, placa NEI 9231, disponibilizada à DP 
Distrital da Cidade Nova/ Marabá, fato ocorrido em 21/02/14, 
no município de Marabá, o que ensejou a instauração do IPL nº 
184/2014.000207-2, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0123/14-GAB/CGPC de 07/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00697/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0282/12-GAB/CGPC 
de 31/07/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de Justiça: Narilson Pereira de Souza e outros, da DP de Dom 
Elizeu, em 24/06/12, o que gerou a instauração do IPL nº 
58/2012.000225-9, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 

disciplinar no fato apurado;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0282/12-GAB/CGPC de 31/07/12, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00698/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0565/13-GAB/
CGPC de 31/10/13, que apurou as circunstâncias da fuga do 
adolescente infrator autuado nos autos do procedimento policial 
nº 278/2013.000266-4-SU de Paragominas, fato ocorrido em 
17/09/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0565/13-GAB/CGPC de 31/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706024

PORTARIA: 784/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5836700/ADRIANA RIBEIRO FERREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5129311/AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5129974/CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5130964/DIRCE RODRIGUES BARRA PINHEIRO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5412170/ELIAS DA COSTA SILVA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 27/06/2014 a 30/06/2014
5158150/JOSÉ CARLOS GUIMARARES ALEXANDRE (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
60470/JOSÉ LUIZ DA SILVA RODRIGUES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
57188177/MANUELLE DA COSTA LOPES (ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
54189061/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5856680/OZI BRITO ASSUNÇÃO (IPC) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 27/06/2014 a 30/06/2014
5825946/QUENICES CRISTINA REIS GOMES (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5410568/RAIMUNDO NONATO DE GÓES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5836921/WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706033

PORTARIA: 785/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO VERÃO 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331200/GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 30/06/2014
5692652/VERA LUCIA COSTA PEREIRA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705788

PORTARIA: 2479DC-DF-14
Objetivo: A FIM DE DAREM APOIO NO TRIBUNAL DO JURI
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571994501/ANDRÉ SOBRINHO DE BRITO (SD) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 22/03/2014
571995871/DIEGO LIMA DE OLIVEIRA (SD) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 22/03/2014
55742851/JOAOZINHO ASSUNÇÃO CRUZ (CB) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 22/03/2014
541942751/RODRIGO CARVALHO DE SOUZA (SD) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 22/03/2014
55784261/SAMUEL BARBOSA DE SIQUEIRA (SGT) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705818
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 871/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 124/2014 – P/1/36º BPM, de 28 de abril de 2014, que anexa 
a uma Declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas 
da PMPA; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, 
alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 12799 MARCELINO SILVA 
MARQUES do 36º BPM/CPR XIII, por haver ultrapassado 01 (um) 
ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 26 de abril de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 20 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705819

PORTARIA: 2450DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5079896/RONILDO CORREA DA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705826

PORTARIA: 2451DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5575974/CLEBER MARCIO ARAGÃO DIAS (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


